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En välsignad jul!
Vi närmar oss advent och jultid. För många av oss innebär den 
ljus, adventskalendrar, smaken av lussebullar, pepparkakor och 
luciatåg. För att sedan övergå till pyssel av julgodis, julgranar 
och paket. Hela denna tid präglas av en förväntan som får oss 
att förundras över generationer och som i bästa fall skapar 
goda minnen av glädje och samhörighet.

Detta som jag nyss beskrivit är också en djupt rotad idealbild 
av hur advents- och jultid borde vara. Ett ideal som får många 
att känna stress och otillräcklighet då vi både ska leverera på 
arbetet, trösta gråtande små tärnor med ljus som inte lyser och 
samtidigt med gott humör peppa familjen att julpyssla ihop i 
stället för att sitta och titta på varsin smartphone. 

Vi vet också att jultiden innebär stor oro för många. Hur 
ska pengarna räcka till att fira jul? Kommer jag vara ensam 
den här julen också? Blir jag kvar på sjukhuset över jul?  Vi 
som lever tillsammans här i vår stad i Linköping kommer gå 
samma advents- och jultid till mötes, men vår jul och våra 
verkligheter ser olika ut.

Inte heller julens budskap är någon idyll. För 2000 år sedan 
levde många människor i fattigdom och utsatthet under 
romersk ockupation. De välkända Jesajaorden som vi läser 
varje jul talar om hopp för ”det folk som bor i mörkrets 
land”. Gud blir människa och låter sig födas genom en ung 
och fattig flicka och de första som fick höra julbudskapet var 
enkla herdar. Och bara några dagar gammal blev Jesus ett av 
många flyktingbarn i vår värld. 
Men mitt i det som kan upplevas mörkt och svårt lyser hoppet, 
det är julens innersta budskap. Som vi är inbjudna att lyssna till 
också i år. Ett budskap om Guds kärlek och fred till oss alla. 

liza hagberg lerner • församlingsherde i Skäggetorp

LEDARE

”Ett ideal som får 
många att känna stress 
och otillräcklighet då 
vi både ska leverera på 
arbetet, trösta gråtande 
små tärnor med ljus 
som inte lyser ...”
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Ansgarskyrkan 
i Gottfridsberg
Gottegemenskap 
ons 12.00
Lunch 50 kr. Jämna veckor fortsätter 
eftermiddagen för den som vill med fika 
och program från 13.00. 
Mia Zetterlund 013-30 38 84
mia.zetterlund@svenskakyrkan.se

Hantverksgrupp
tors 13.00-15.00
Mia Zetterlund 013-30 38 84
mia.zetterlund@svenskakyrkan.se

Berga kyrka
Öppen förskola
För vuxna med barn (0-5 år) 
fre 09.30-11.30 
Hanna-Maria Mercurio 013-30 39 11
hanna-maria.mercurio@svenskakyrkan.se

Smörgåscafé
ons 09.15-11.00

Sopplunch
tors 12.00, 30 kr.
Lunchmusik 2 feb 11.30.

Öppen diakonimottagning 
tors 15.00-16.30
Hit är du välkommen för att träffa en 
diakon för råd och stöd utan tidsbokning. 

Språkcafé 
ons 15.30

Vidingsjö kyrka
Babykonsert
tis 20 dec 10.00 
En upplevelsekonsert med sång, musik och 
rörelse i Vidingsjö kyrka för barn 0–12 
månader. Ingen föranmälan, ingen kostnad.

Tisdagscafé
tis 15.00-16.00
Café varje tisdag och sconescafé sista 
tisdagen i månaden.

Fredagsträffen 
fre 17 feb 14.00
Program och fika. 30 kr inkl. fika.

kyrka i rörelse
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Välkommen! 
Våra öppna mötesplatser hittar du 
på följande sidor här i tidningen. En 
del har lite juluppehåll några veckor. 
Kontakta din församlingen för exakt 
information. Alla våra grupper, körer 
m.m. hittar du på 
svenskakyrkan.se/linkoping/
verksamhet 
Julens gudstjänster, konserter och 
krubbor hittar du på sid 22-25. 
Våra kyrkor är öppna för enskild bön, 
ljuständning – och en liten pratstund.

Ladda ner vår app
Kyrkguiden!

Appen Kyrkguiden hjälper dig hitta till 
våra kyrkor. I kalendern finns aktuella 

gudstjänster, konserter och andra 
evenemang. Appen är gratis och finns 

för både iPhone och Android.
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Marika Markovits är Linköpings stifts 
nästa biskop. Vid biskopsvalets andra 
omgång i början av november fick hon 
63,4 procent av rösterna och i januari 
väntar en flytt från Stockholm till 
biskopsgården i Linköping. En flytt 
hon ser mycket fram emot.

– Jag har fått ett varmt och starkt 
välkomnande. Det här känns fantastiskt 
roligt, säger Marika Markovits dagen 
efter valet. Intresset för Linköpings stifts 
65:e biskop är stort, delvis för att hon 
är stiftets första kvinnliga biskop, något 
reportrarna ställer många frågor om.

– Det är en stor sak och samtidigt en liten 
sak. Svenska kyrkan har under lång tid 
haft kvinnliga ledare i olika led, ett uttryck 
för var Svenska kyrkan befinner sig i dag 
och har gjort sedan länge, säger Marika.

I två år har hon varit domprost i Stock-
holm och dessförinnan arbetade hon 
som direktor på Stockholms Stadsmis-
sion i 17 år. Genom det arbetet har hon 
haft ett nära samarbete med Linköpings 
Stadsmission.
– Mitt hjärta klappar för de sociala 
frågorna, för diakonin, säger Marika 
och lyfter samtidigt andra områden hon 
ser som särskilt viktiga. Barn och ungas 
plats i kyrkan är ett sådant område. Hon 
har egna, goda erfarenheter från tiden i 
Västerleds församling i Stockholm.

– Jag upptäckte att kyrkan var en plats 
där jag fick möjlighet att växa. Jag fick 
förtroendet att bli ungdomsledare och det 
skulle jag säga är anledningen till att jag 
sitter här i dag, att det har funnits vuxna i 
kyrkan genom åren som har uppmuntrat 
mig att tro på mig själv som ledare.

Marika Markovits är uppväxt i Farsta 
och bott hela sitt liv i Stockholmsområ-
det. Men nu är hon nyfiken på Östergöt-
land. Med i flytten till Linköping finns 
19-åriga sonen Edvin och whippeten 
Banksy, en hund som tagit Marika till 
miljöer hon aldrig trott att hon skulle 
besöka: Hundracingbanor. Där får 
familjens vinthund utlopp för sin lust att 
springa. Förutom hundintresset tycker 
hon om att se ubåtsfilmer och att dyka. 
Hon är tyskspråkig tack vare sin pappa 
som kom till Sverige som flykting efter 
andra världskriget.

Marika blir biskop för Linköpings stift 
vid en biskopsvigning i Uppsala domkyrka 
den 15 jan 2023. Den 21 jan 11.00 tas 
hon emot i Linköpings domkyrka. ■

Text: Katarina Sandström Blyme

Marika Markovits är Linköpings nya biskop
Svenska kyrkans ungas ordförande Malin Melander välkomnar Linköpings nya biskop Marika Markovits med en östgötsk handduk med texten ”Gu så daaant!”.

Foto: Steve Nyström

artikel



Hur låter psalmen egentligen? Den 
frågan kanske man ställer sig när det är 
dags att välja psalmer inför dopet. 
Nu finns elva inspelade doppsalmer på 
webben som man kan lyssna på.

En lördag i oktober samlades ett antal 
körer från olika församlingar i Linköping 
i Berga kyrka för att spela in kända och 
mindre kända doppsalmer. Linnéa, An, 
Sophia och Sigrid som sjunger i kören 
Happy Voice var några av dom som var 
där.

– Det var kul att spela in, berättar Sigrid.
– Och lite pirrigt så att man inte skulle 
göra några konstiga ljud på inspelningen, 
säger Sophia. 
– Jag tyckte det var superroligt att spela 
in, säger Linnéa. Vi fick sjunga ut så 
mycket vi ville. Vi kunde sjunga jätte-

starkt, för Alex som spelade in kunde 
ändå sänka volymen sen.
– Man fick sjunga sitt allra bästa, säger 
An. Det var en jätteekande kyrka.
– Tänk att alla i hela världen som har in-
ternet kan lyssna på det, funderar Linnéa.

– Vi spelade in psalmen Jag lyfter ögat 
mot himmelen, berättar An. Den handlar 
om en tjej eller kille som lyfter ögat mot 
himlen och ber till Gud.
– Kanske dom tänker hur Gud har det, 
fortsätter Sophia.
– Och tackar för olika saker, som att 
jorden finns, fyller Sigrid i.
– Min mamma hon älskar den sången, 
säger Sophia.

– Det är jättejättejätteroligt att fler kan 
lyssna på det. Då kan många ta del av 
någras röster, säger Linnéa.

– Ja, då kanske fler vill börja sjunga i 
kören, säger Sophia.
– Och någon kanske vill ha dom här 
psalmerna när man döper sitt barn, 
tänker Sigrid.
– Tänk att vi kan sprida glädje med att 
sjunga, ler An. ■
Lyssna på psalmerna på 
svenskakyrkan.se/linkoping/
sanger-boner-och-dikter-vid-dop

Linköpings barnkörer spelade in doppsalmer

Linnéa, An, Sophia och Sigrid i Happy Voice.
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Domkyrkan
Biljettsläpp till julkrubba 
lör 10 dec 09.00 
Biljetterna till Levande julkrubba i Domkyrkan 
på julafton släpps och kostar 40 kr/st. 
Intäkterna går till vårt diakonala arbete.

Julkrubbevandring 
15 dec–15 jan Upptäck den julsmyckade 
katedralen på egen hand.

Kryp & sjung
fre 10.00 • 16 dec Vid krubban 
13 jan Julgransplundring 10 feb
Gudstjänst för barn med vuxen. 
Mycket sång och musik. 

Jul i huset 
tis 20 dec 14.30-19.00 i domkyrkans 
församlingshem 
Pyssel, fika, lek och sång för alla åldrar.
15.00 Sång och danslekar 16.00 Julsång 
med kören Daylight 17.00 Godly play 
med julberättelsen 18.00 Kvällsbön med 
julsånger med Happy Voice, Vox, Süleyman 
19.00 Konsert i Domkyrkan Önskepsalmer 
i jul. 15.00-19.00 Gröt & fika. Vuxna 30 kr, 
barn gratis.

Jullov i katedralen 
fre 30 dec
10.00 & 14.00 Sång 0-6 år
15.00 Detektiver i Domkyrkan 3-8 år
mån 2 jan
10.00 & 15.00 Sång 0-6 år
14.00 Detektiver i Domkyrkan 3-8 år

Julspel och julgransplundring
lör 14 jan 15.00
Domkyrkans barnkörer: Lilla kören, 
Diamanterna och Happy Voice.

Nallegudstjänst
sön 5 feb 15.00 
Lilla kören. Ta gärna med ditt eget gosedjur.

Korv med bön
tors 9 feb 18.00 Mässa. Diamanterna 
sjunger. Korv serveras från 17.00.

Vintervisning i katedralen
27 -31 dec och 2-5 jan 11.00
1 och 8 jan 15.00
Välkommen in och följ med på en gratis 
guidning i Sveriges antagligen vackraste 
katedral och lär dig lite mer om katedralen 
och Linköpings historia. Fri entré, ingen 
föranmälan.

Livsviktigt 
tis 18.30 • 24 jan-11 apr 
Tisdagskvällar med innehåll. Tolv föredrag.                        
Fika 19.30-20.00. Mässa 20.00.
För mer info se separat folder eller hemsidan.

Kristen djupmeditation
mån 19.00 i domkyrkan 
Ingång via lilla porten på kyrkans norra 
sida. Introduktion första måndagen i varje 
månad. Info: pia.jagerfelt@gmail.com
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Handla för andra på Signalen
Sen några år tillbaka har Landeryds församling ett samarbete med ICA Signalen 
som kallas Handla för andra. Det innebär att du handlar något extra när du ändå är 
i affären. Sedan lägger du din betalda vara i kundvagnen utanför kassorna. Gåvorna 
lämnas sedan vidare av våra diakoner till behövande familjer som kämpar med sin 
tillvaro. Insamlingen pågår 12-31 december.
 
Vad du ska handla? Det finns behov av både matvaror och hygienartiklar. Köp 
torrvaror, inte färskvaror. Som en bonus skänker affären ifråga dessutom en summa, 
motsvarande värdet av alla skänkta varor tillsammans, till diakoniverksamheten och 
En varmare stad som du kan läsa mer om på sid 14-15. På det här sättet kan vi 
fortsätta hjälpa även efter jul. 

kyrka i rörelse



Hackeforsgården
Promenadcafé
tis 10.00
Promenad, fika och andakt.

Öppet Hus
fre 09.30 
Mötesplats för föräldrar och andra vuxna 
med små barn 0-5 år.

Landeryds kyrka
Ljusmässa i Taizéton 
sön 5 feb 17.00

S:t Hans kyrka 
i Ekholmen
Öppet Hus
tis 09.30 
Mötesplats för föräldrar och andra vuxna 
med små barn 0-5 år.

Tro möter liv 
ons 19.15 efter mässan 18.30
Bibelsamtal. T o m 7 dec. Vårens datum - 
se S:t Hans kyrka fyller 50 år.

Stickcafé
mån 10.00 
Samtal och handarbete, fika.

Kristen djupmeditation 
mån 19.00 Jämna veckor. 

Öppna fredagar
fre 10.00 
Psalmträff 2 dec, 17 feb och därefter 
varannan vecka. Vi sjunger psalmer och 
talar om liv och tro. Fruktstund. 
Mässa firas 09.00, därefter kaffe.
Fredagskören 9 dec, 27 jan och därefter 
varannan vecka. Kör för daglediga, fika.

Öppen diakonimottagning
ons 13.00-15.00 
Hit är du välkommen för att träffa en 
diakon för råd och stöd utan tidsbokning. 
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S:t Hans kyrka 
fyller 50 år
S:t Hans kyrka fyller 50 år 2023 
och det kommer vi att fira under 
hela året. Välkommen med på 
firandet som börjar så här:

tors 12 jan 18.00 -20.30 Markus-
evangeliet med Christian Stejskal, 
en multimedial föreställning. 
Evangeliet reciteras till bilder från 
bibelns länder och korta violinstycken.
lör 28 jan 17.00 Pianokonsert med 
Erik Juliusson.
lör 4 feb 13.00-17.00 Knyt-ihop med 70-talstema (man får gärna klä ut sig). Start 
med knytkalaslunch, ta gärna med något bidrag. Speakers corner, kyrkpyssel & pussel, 
musik, nostalgihörna, bildspel, kyrktårta och avslutning med lovsångsandakt 16.30.
onsdagar 19.15 (efter mässan som är 18.30) med möten med några av de som 
tidigare tjänstgjort i församlingen. Efterföljande ”snacks-mingel”:
18 jan Lotta Torstensson: Människa och kristen, med inspiration av Gustaf Wingren 
och egen livsberättelse.
25 jan Gerd Lantz: Hade Adam en navel – om bibelsyn och tolkningsproblem.
1 feb Björn Frennesson: Den himmelska världen i Gamla testamentet och i den antika 
judendomen.
15 feb Björn Frennesson: Uppenbarelseboken, ingång i kapitel 4 och 5.

20231973

S:T HANS KYRKA
50 ÅR

20231973

Krubban på Stora torget 
Julkrubban på Stora torget är en över 
20 år gammal linköpingstradition som 
har en självklar plats i stadens julför-
beredande. Barnfamiljerna är där och 
klättrar på fåren och tittar i krubban 
och tar bilder. En del funderar över 
om man glömt jesusbarnet, men 
Jesus läggs i krubban först på julafton. 
Många skyndar förbi i julhandeln och 
får en påminnelse om varför vi firar jul. 
Träfigurerna är skapade av den skånske 
träkonstnären Stig Carlsson och stallet 
är gjort av elever från Anders Ljung-
stedts gymnasium. Krubban invigdes 
första gången på julnatten 1999. 
På första advent, den 27 november 
13.30, invigs krubban och gospelkören 
Agape och S:t Nicolai filippinska kör 
sjunger julsånger.

kyrka i rörelse



Mikaelskyrkan 
i Ryd
Lunch
tors 12.00
30 kr. Andakt 11.50.

Café Kom Som Du Är 
ons 14.00

Julgransplundring 
sön 8 jan 14.00

Sankta Maria 
i Johannelund
Onsdagar i Mariagården 
promenadgrupp
ons 14.00-ca 15.00
Vi träffas utanför kyrkan och går en sväng i 
Johannelund. Efteråt fikar vi på Mariagården.
Information 013-30 39 50 (exp)
eller britta.olinder@svenskakyrkan.se 
hantverksgruppen alstra 
ons 14.00-16.00
Stickcafé & fika, ta med ditt handarbete/
pyssel och kom.
drop in-café 
Kom och ta en fika på Mariagården när du 
vill mellan 14.00-16.00.
 

Öppen förskola 
mån 09.30-11.30 i mariagården
För vuxna med barn 0-5 år 
med lek, sång, fika & andakt.

Babyträff 
ons 09.30-11.30 i mariagården
För vuxna med barn 0-18 månader
med lek, sång, fika & andakt.

Språkcafé 
tis 15.00-16.30 mariagården
Mer info: 013-30 39 50

Julgransplundring
sön 15 jan 11.00 på mariagården
Familjemässa. Dans kring granen med Frida 
Knutsson i Mariagården efter mässan. 

Skäggetorps 
kyrka
Sköna gröna Skäggetorp
tors 10.00 
Tillsammans plockar vi skräp under en 
timma i närområdet. Avslutar med kaffe.
Katja Wiebe, 013-30 39 88
katja.wiebe@svenskakyrkan.se

Skäggetorpsträffen
mån 28 nov 14.00
Julpyssel. Skäggetorpskören sjunger in julen.
Vårens första träff är 30 jan 14.00.
Linda Waldemar 013-30 39 84
linda.waldemar@svenskakyrkan.se 

Skattkistan
tors 8 dec 09.30-10.15
Kalle Kamel är en trevlig prick!
En kort samling för små och stora. Vi tittar 
vad som finns i skattkistan, sjunger och 
pratar tillsammans (ca 25 min).
Annika Möller 013-30 39 87
 

Öppen diakonimottagning 
tis och ons 09.30-11.30
Hit är du välkommen för att träffa en 
diakon för råd och stöd utan tidsbokning. 

Projektkör inför Lucia
29 nov 19.20 och 5 dec 18.00 
Övning inför Luciagudstjänst 13 dec 18.30.
karin.alinder@svenskakyrkan.se

Böneveckan för kristen enhet
Vi uppmärksammar böneveckan i mässan 
på söndagen och tisdagen samt vid våra 
morgonböner.
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Sankta Maria i Johannelund fyller 60 år
Under 2023 fyller Sankta Maria kyrka i Johannelund 60 år och det kommer firas hela 
året. Firandet startar på Kyndelsmässodagen 5 februari med en jubileumsgudstjänst 
och avslutas på Tacksägelsedagen 8 oktober med mässa och nostalgilunch på Maria-
gården. Under året kommer vi att ha olika aktiviteter med fokus på jubileet.
Välkommen att fira med Johannelunds församling!



 S:t Lars kyrka
Elva-kaffe
ons 11.00-12.00
Det bjuds på enkelt fika och gemenskap.

Tre-fika
mån-tors 15.00-15.30
Det bjuds på enkelt fika och gemenskap.

Meditation
mån 12.15-12.45
Vi sitter i stillhet och tystnad i ca 20 min 
och utgår från kristen djupmeditation.
Meditationen börjar och avslutas med 
några ord och stilla musik. Ingen förkun-
skap krävs. Sista måndagen i månaden 
12.00 erbjuds en kort introduktion.

Kvällsöppet 
fre 19.00-00.00 
Kyrkan är öppen varje fredagkväll. Här kan 
du prata, tända ett ljus, ladda din telefon, 
vänta på bussen eller bara ta det lugnt. 

Heliga danser
jämna tisdagar 17.30-19.00
En meditativ dansform till vila, återhämtning 
och kraft. Medtag mjuka inneskor. 

Pilgrimsvandring längs Stångån
jämna tisdagar 09.00-11.00
Startar med morgonbön i S:t Lars kyrka. 
Vandring (cirka 4 km) med tema och 
samtal i lugnt tempo och paus halvvägs. 
Fika i kyrkan efteråt. Ta med eget fika.

Öppen diakonimottagning
tis 14.00-16.00
Hit är du välkommen för att träffa en 
diakon för råd och stöd utan tidsbokning. 

 

Tannefors kyrka
Tikva
ojämna tisdagar 18.00-18.30
Sträck ut, andas och landa! Enkel rörelse-
träning med mycket stretch, djupandning 
och avslappning för kropp, själ och ande.

Stickcafé
ons 12.15-15.00
Handarbete, fika och trivsel.

Babykonsert
tis 7 feb 10.00 
För små barn 0-ca 1 år där alla sinnen 
används. En upplevelse för såväl barn som 
vuxna.

Sångskatten
tis 24 jaN 10.00 
Vi sjunger tillsammans, spelar rytminstru-
ment och dansar. Programmet är för barn 
mellan 0-5 år med sällskap av vuxen.

Café Tannefors 
jämna tisdagar 14.00-16.00
Vi träffas i kyrkan fikar och pratar. Vi bjuder 
på kaffe, bulle och kaka. Kom när du vill 
och stanna hur länge du vill.

Sjukhuskyrkan 
på US 
Sjukhusets Stilla rum (fd meditations-
rummet på plan 9 i huvudblocket) är 
alltid öppet för bön. 
För kontakt med Sjukhuskyrkan ring 
sjukhusets växel 010-103 00 00 
eller se linkopingssjukhuskyrka.se

Gamla Linköping
Helgen 3-4 december är vi på julmarknaden 
i Gamla Linköping och berättar om Act 
Svenska kyrkans internationella arbete.
Välkommen att besöka oss där.

10

en tanke och en ton
lördagar 18.00 
En kort tanke inför helgen följt av 
ett musikaliskt inslag på 
Instagram: @svenskakyrkanlinkoping, 
facebook.com/svenskakyrkanlinkoping 
och svenskakyrkan.se/linkoping/
entankeochenton

kyrka i rörelse

Gertrud Åström föreläser 
om jämställdhet 
Lördag den 3 december bjuder Kvinnor 
i Svenska kyrkan, KVISK in till ett semi-
narium om jämställdhet med föreläs-
ning av jämställdhetsexpert Gertrud 
Åström.

Seminariet pågår 10.00-15.00 i 
Ansgarskyrkan i Linköping. Fritt inträde 
(lunch och fika ingår). Anmälan senast 
den 30 november till Sally Stehager
0707-122 051, stehager@gmail.com

Gertrud Åström är en av Sveriges 
främsta jämställdhetsexperter 
som under årtionden drivit 
jämställdhetsfrågor i Sverige.

Med blicken mot jul...
Allt om julen hittar du på 
svenskakyrkan.se/jul-i-linkoping
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Restaureringsarbetet av domkyrkotornet 
kommer att pågå i tre år fram till 2025. 
Plåt och sten ska bytas ut och toppspiran 
och urtavlor kommer att förgyllas.

Väder och vind utsätter tornet för stora 
påfrestningar. Kopparplåten kommer 
därför bytas ut på hela tornet eftersom 
plåten har deformerats och sprickbild-
ning har uppstått. Den nya plåten kom-
mer så långt det är möjligt att efterlikna 
ärgad plåt med karaktäristisk koppar-
grön färg.

Tornet är uppbyggt med en stomme i 
tegel från 1700-talet. På 1880-talet kläd-

des tornet i kalksten. Kalkstenen börjar 
vittra sönder och närmare 1000 stenar 
behöver bytas ut med ny kalksten från 
Borghamn. Förutom murstenar är det ett 
stort stenarbete med den profilerade 
takfoten mot plåttaket och rosettfönstret 
mot väster.

Toppspiran som även den är från 
1880-talet ska förgyllas. Detta gjordes 
senast på 1960-talet. De nuvarande 
urtavlorna som är från 1968 ska också 
förgyllas och smide och tornluckor i 
anslutning till fönster ska målas.

Under restaureringen kommer västpor-

ten (stora porten) att vara stängd vid ett 
antal tillfällen och då kommer entrén 
till kyrkan ske genom den norra porten, 
som vetter ut mot Ågatan. ■

Följ arbetet och läs om tornets historia 
på svenskakyrkan.se/
linkoping/domkyrkotornet

Domkyrkans torn restaureras under tre år

artikel
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– Jag ska göra Nordpolen, säger Walter 
på förskolan Ängeln i Tannefors direkt 
när förskollärare Birgit Triches berättar 
att de ska julpyssla och skapa med olika 
former.
– Jag ska också göra Nordpolen, säger 
Eira. Turu bestämmer sig för att göra en 
tomte.

Birgit har dukat bordet med trianglar, 
cirklar, kvadrater och rektanglar i juliga 
färger som rött, vitt, grönt och gult. 
Turu räknar hörn och barnen hjälps åt 
att säga vad de olika formerna heter. 
Trianglar och cirklar går lätt, sen blir det 
lite svårare med kvadrater och rektang-
lar, men tillsammans kommer barnen 
fram till skillnaden.
Som vuxen är det lätt att se hur julgra-
nar, skägg och tomteluvor skulle kunna 

växa fram. Det är lätt att börja styra, 
men Birgit frågar barnen hur det ser ut 
på Nordpolen. 
Varken Walter eller Eira har något 
tydligt svar på det, men väljer båda 
långa smala vita rektanglar. Så kanske 
det ser ut på Nordpolen...

– Vi har matematik som projekt på 
förskolan det här året, berättar Birgit. Vi 
jobbar med former på olika sätt. Vi går 
former, vi sjunger former, vi ritar former. 
Vi har gått på formjakt och barnen har 
fått fotografera olika former ute i 
naturen. Vi tänker och utgår från att 
barn kan, att barn är kompetenta. Sen 
måste vi ge goda förutsättningar för det. 
Det är en viktig del av vår värdegrund.

– Våra förskolor har över lag en högre 

personaltäthet än andra förskolor. Det 
gör att vi har mer tid för barnen. Ser vi 
att ett barn behöver extra uppmärksam-
het och tid så organiserar vi oss och vårt 
arbetssätt så att dom ska få den extra 
tiden. Vi har hela tiden en dialog i arbets-
laget för att det ska bli bra för alla barn.

Turus tomte börjar ta form.
– Den ska ha hår på huvudet och 
tomteluva, säger Turu.
Birgit och Turu funderar över var 
kroppen sitter och kommer fram till att 
den sitter nere under huvudet.
– Finns det några former här som man 
kan använda till kropp, undrar Birgit.
– Den här, säger Turu och väljer en röd 
kvadrat. Och så ska den ha byxor och ben.
– Vad bra, säger Birgit. Nu kan du börja 
limma.

artikel

Barnen på Ängeln 

hittar former för julen

text & foto: royne mercuriotext & foto: royne mercurio
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Walter vill också börja limma. 
– Min tomte sitter vid Nordpolen, säger 
han.
–  Jag vill ha en häst, ropar Eira. 
– Kan du göra en häst av dom här 
formerna, frågar Birgit.
– Jag hämtar en sax för att klippa lite 
för den ska ha korta ben, svarar Eira.
– En, två, tre, fyra ben, räknar hon.
– Titta fröken! Hästen badar i 
Nordpolen, ropar Eira.
Plötsligt blir det tydligt med alla smala 
vita rektanglar som bildar en pool. Så 
klart att en häst kan bada i Nordpolen.

– Hur många ben har din häst, skrattar 
Birgit. 
– Fyra, svarar Eira.
– Hur många ben har du? 
– Två.

– Hur många ben har ni tillsammans? 
Nu blev det svårare. Vi räknar och 
kommer fram till att det blir sex ben.
– Vilka former har du på din häst, 
fortsätter Birgit att fråga. 
– Det är en rektangel. Den har en kort 
sida och en lång sida, säger Eira.
– Ni är jätteduktiga på alla former, 
konstaterar Birgit.

Walter berättar att han har träffat 
tomten hemma hos mormor. 
– Den knackade på och tomtenissarna 
gömde sig bakom soffan, berättar han. 
Sen sa jag hej och gav tomten en kram.
– Det bästa med julen är att tomten ska 
komma, berättar Eira. Och så får man 
äta pepparkakor. ■

om våra förskolor
Förskolan Ängeln ligger på Augustbergs-
gatan 27 i Tannefors och är en av tre 
förskolor som Svenska kyrkan i Linkö-
ping driver. De andra två är Himlaliv i 
Johannelund och Pärlan i Skäggetorp.
Ängeln har plats för 25 barn och just 
nu finns det några lediga platser. Är ni 
intresserade av en plats för ert barn så 
görs anmälan på Linköpings kommuns 
hemsida under Barnomsorg på webben. 
Läs mer och ansök på: 
linkoping.se/forskola-och-utbildning
Har du frågor rörande förskolan 
Ängeln och dess verksamhet?
Kontakta gärna rektor Pia Strömqvist 
013-30 35 40, 
pia.stromqvist@svenskakyrkan.se

Eira, Turu och Walter på förskolan Ängeln i Tannefors julpysslar med olika geometriska former tillsammans med förskollärare Birgit Triches.



– Våra församlingar arbetar året runt 
med att möta och stötta människor som 
lever i ekonomisk utsatthet, men vid jul 
ökar behovet, säger Anna Haglund 
Fröhler som är diakon i domkyrkoför-
samlingen. Då är det vår uppgift som 
kyrka att vara där och ge stöd och inte 
minst erbjuda gemenskap.

– I media och reklam möter vi bilder av 
hur perfekt och överflödande julen ska 
vara, säger Anna. Har man då barn som 
kanske inte förstår familjens förutsätt-
ningar och som ser och hör andra prata 
om julen, så blir förväntningar kontra 
verkligheten omöjlig. Lever man under 
knappa ekonomiska förhållanden så blir 
det ännu mer påtagligt vid jul. 

– Våra församlingar i Linköping har i 
många år haft olika diakonala insam-
lingar för att ge lite guldkant i tillvaron 
under julen, berättar Anna, men i år är 

första året som vi samordnar insamlingen 
tydligare så att hjälpen ska fungera lika 
över hela stan. Genom diakonihjälpen 
som vi kallar för En varmare stad så kan 
vi med  de gåvor som vi får in sprida 
julglädje till de människor som har det 
svårast i vårt samhälle.

– Ansökningarna görs fortfarande i 
församlingarna, säger Anna. Den som 
har behov vänder sig till diakonen i sin 
församling. Är man osäker på vilken 
församling som man tillhör så kan man 
alltid gå in i närmaste kyrka och fråga så 
blir man hänvisad dit man hör hemma.
Man kan ta med sig ansökan hem eller 
om man har svårt att fylla i blanketten 
så kan man göra det tillsammans med 
diakonen. Det görs en ekonomisk utred-
ning där den som söker bidrag behöver 
lämna in intyg på inkomster och utgifter.
När vi sen går igenom ansökningarna 
och fattar beslut så görs det gemensamt 

för hela stan så att det blir lika för alla. 
Det finns en norm som vi utgår ifrån 
där bidrag ges till personer som lever 
i ekonomisk utsatthet över längre tid, 
men allt beror i slutändan på hur mycket 
gåvomedel som vi får in under året.

– Beslutet är behovsprövat, berättar 
Anna. Vilket innebär att om man är 
fler i familjen så kan man få något mer. 
Vi möter pensionärer, barnfamiljer och 
ensamstående. Det är många som inte 
kan påverka sin ekonomi så väldigt 
mycket. Alla kan drabbas och det kan gå 
fort. Om man blir sjuk eller blir av med 
jobbet och saknar det sociala nätver-
ket så är man väldigt utlämnad. Man 
klarar sig med nöd och näppe, men julen 
kostar och då kanske man behöver det 
lilla extra. 
Det märks ofta när man meddelar beslu-
tet om att man blivit beviljad bidrag att  
det är en stor lättnad, glädje och tack-

14

en varmare stad

Julen är en tuff 
tid för många

text & foto: royne mercuriotext & foto: royne mercurio
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samhet. Det är en tung börda som lyfts 
av. Det betyder mycket för dom som får 
del av det här.

– Gåvan ses inte som lösningen på en 
större ekonomisk situation som hyra, 
medicin eller liknande, menar Anna. Då 
finns möjligheten att ha fortsatt kontakt 
med diakonen i församlingen efter jul. 

– Vi får även in mat från Handla för 
andra (se sid 7) på Ica Signalen i Ek-
holmen, säger Anna. Vi får många fina 
gåvor därifrån och har möjlighet att ge 
vidare allt från torrvaror och julgodis till 
tandkräm.

– Vi vet inte riktigt än hur situationen 
med höjda elräkningar och matpriser 
kommer påverka behovet av stöd eller 
om givmildheten förändras. Än har vi 
inte sett några sådana tendenser. Men 
visst har vi funderat kring om vi kom-

mer möta andra grupper som vi inte 
mött tidigare. Det är möjligt att det 
blir svårare för fler när julen kommer 
och pengarna har gått åt för att täcka 
löpande kostnader. 

– De äldre som vi möter tipsar vi om 
Pauvres Honteuxs stiftelse för fattiga 
äldre. Då hjälps vi åt med ansökan och 
ibland leder kontakten även till ideella 
uppdrag och en ingång till våra försam-
lingars många olika mötesplatser. 

– Ensamheten är en annan del som 
många kämpar med under julen, fortsät-
ter Anna. Det är inte alla som har en 
familj som man kan fira med av olika 
anledningar. 
S:t Lars kyrka har Kvällsöppet både 
dagen före julafton och dagen före 
nyårsafton. Skäggetorps kyrka och 
Ansgarskyrkan i Gottfridsberg har 
julgemenskap med mat, julkrubba och 

dans kring granen på julafton och Mika-
elskyrkan i Ryd har julmatsknytis på jul-
dagen. Alla kyrkor är öppna i samband 
med julkrubbor och gudstjänster och då 
finns alltid en möjlighet till gemenskap 
och att få prata en stund. 

– En varmare stad är för mig något 
känslomässigt som berör på insidan, 
tänker Anna. Det säger att vi hör ihop 
och att vi kan hjälpa varandra så kan 
vi tillsammans kan skapa en varmare 
stad. En stad som bryr sig om varandra. 
Det är ömsesidigt. För vi vet inte när du 
behöver hjälp och när jag behöver hjälp. 
Det är inte bara åt ena hållet. Vi kan 
skapa ett varmare klimatet där vi ser 
varandra och bryr oss. 

Vill du ge en gåva till diakonihjälpen En 
varmare stad? Swisha till 123 475 95 02 
(i Swish-appen står Diakonihjälpen som 
mottagare). Tack för din gåva! ■

Vill du ge en gåva till diakonihjälpen 
En varmare stad. 
Swisha till 123 475 95 02 
(i Swish-appen står Diakonihjälpen 
som mottagare). Tack för din gåva!



KYRKIPEDIA

Ett barn är fött
En natt för 2 000 år sedan föddes Jesus i ett stall i Betlehem. Bibeln 
berättar att det var Gud som föddes som människa, eftersom Gud 
ville komma närmare mänskligheten. Långt innan Jesus föddes berät-
tade profeterna i Bibelns gamla testamente att han skulle födas. En 
av profeterna var Jesaja, som levde ungefär 700 år före Jesus. I Jesa-
jas bok står det: ”Men natten skall vika där ångest nu råder. Det folk 
som vandrar i mörkret ser ett stort ljus, över dem som bor i mörkrets 
land strålar ljuset fram … Ty ett barn har fötts, en son är oss given.”

Bibelns berättelse om hur Jesus 
föddes har tolkats och berättats på 
många sätt i tvåtusen år. Här hittar 
du originalberättelsen digitalt: 
svenskakyrkan.se/jul/julevangeliet

Adventsstjärnan härstam-
mar från herrnhutismen 
som är en religiös kristen 
rörelse från Tyskland. Vid 
stora firanden, som första 
advent, satte man upp en 
lysande stjärna för att fira. 
Stjärnan spreds till Sverige 
under 1910-talet.

Maria och Josef var två unga människor från byn Nasaret som låg i Judéen och som på 
den tiden styrdes från Romarriket. Vid var sitt tillfälle mötte de en ängel, som berättade 
för dem att Maria skulle få ett barn, att barnet var Guds son och att de skulle ge 
honom namnet Jesus.    
Efter nio månader måste de båda resa från Nasaret till Betlehem. De var tvungna att 
anmäla sig i Betlehem, den stad där de skulle betala skatt. 
Många andra reste samtidigt till Betlehem, så natten då de kom fram var det fullt på 
alla platser där man kunde övernatta. Det fanns inget annat att göra för Maria och 
Josef än att övernatta i ett stall och där födde Maria sitt barn.

2
Och alla som är rädda 
och fryser på vår jord, 
dom borde få sitta vid 
vårt bord.
stewe gårdare | julsångsförfattare

herrnhuternas stjärna

julevangeliet hittar du i 
lukasevangeliets andra 
kapitel i nya testamentet

jesu födelse
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Samma natt såg några herdar på en äng utanför Betlehem ett stort ljussken. 
Herdarna hörde änglar som sjöng om fred på jorden och änglarna sa till her-
darna att de inte skulle vara rädda.”Var inte rädd” är ord som änglar i Bibelns 
berättelser alltid säger när de visar sig för människor. Änglarna berättade för 
herdarna att de kom med den goda nyheten om att en frälsare hade fötts. Ordet 
frälsare betyder räddare eller befriare.
Av änglarna fick herdarna också veta att frälsaren låg i en krubba, alltså i en 
matskål för husdjur. Herdarna gick till Betlehem och hittade där det nyfödda 
barnet, Jesus, i en krubba. De förstod att det var sant att en räddare hade fötts 
och de berättade för Maria och Josef om vad änglarna hade sagt. 

Tretton dagar efter jul, den 6 januari, firar vi 
att österländska stjärntydare hittade vägen 
till Jesus i Betlehem. De kom för att hylla 
Jesus med guld, rökelse och myrra. I folktra-
ditionen kallas ”de tre vise männen” för Kas-
par, Melchior och Baltasar och de represente-
rar Europa, Afrika och Asien. Tanken att de 
var tre har uppkommit genom de tre gåvor 
som de hade med till det nyfödda barnet.

Ett barn är fött på denna dag är en jul-
psalm skriven av Martin Luther till ett 
julspel. Melodin är en tysk folkmelodi. 
Psalmen beskriver kontrasten mellan Kristi 
storhet och hans enkla födelseplats. I den 
svenska psalmboken har psalmen nr 126.

änglarna och herdarna

de vise männen

luthers julpsalm
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Linköpings Krakowkrubba
Krakowkrubban visas i Domkyrkan den 
4 december till 15 januari. Julkrubban är 
gjord av den framstående krubbkonst-
nären Roman Wozniak i Krakow 2021 
och är en gåva till Linköpings domkyrka 
från Stiftelsen Professor B. Risbergs 
donationsfond. Julkrubban är gjord med 
många sinnrika detaljer från Linköpings 
domkyrka och Östergötland. Här syns 
bland mycket annat Domkyrkans torn 
och predikstol, Linköpings gosskör, 
eklöv, blåklint och en svan, Folke Filbyter, 
prinsessan Estelles vapen (hertiginna av 
Östergötland) samt ett Luciatåg. 
Krubban invigs den 4 dec vid kyrkkaffet 
efter Högmässan 11.00.
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artikel

Mirna har växt upp 
i Betlehem

text & foto: royne mercuriotext & foto: royne mercurio

– Från mina föräldrars köksfönster kan 
man se fårhjordarna gå uppe i bergen 
och äta gräs och herdar som vaktar dom, 
berättar linköpingsstudenten Mirna som 
är uppväxt i Betlehem. Kameler har vi 
inte så många, dom finns mest i Jeriko. 

– Jag är döpt i Betlehem och bodde där 
när jag var mellan åtta och arton år, be-
rättar Mirna. Men jag föddes i Västerås 
och vi bodde i Sverige när jag var liten. 
Min pappa kom till Sverige när han var 
ung. Han läste här och har jobbat en 
stor del av sitt liv i Sverige. När han gifte 
sig med mamma så flyttade hon hit, men 
mamma längtade tillbaka till Betlehem 
så nu bor dom där.

Betlehem ligger på Västbanken i Palestina. 
– Att flytta dit som åttaåring var tufft 
till en början med en annan kultur och 

tankesätt, säger Mirna. Men som barn 
vänjer man sig fort och hittar kompisar. 
För vuxna är det nog svårare att växla 
mellan olika kulturer. 

– Men det är konstigt att ha någon an-
nan som styr över en, säger Mirna och 
syftar på Israel. Sånt upplever man inte 
här i Sverige. Dom kontrollerar allt. Hur 
vi rör oss och hur vi kan resa. Om vi 
kan åka till Jerusalem eller inte. Vi kan 
inte resa direkt från Palestina. Vi måste 
först åka till Jordanien och sen resa däri-
från. Trots att jag har både ett svenskt 
och palestinskt pass. 
När jag kommer från Sverige reser jag 
till Jordanien. Från huvudstaden Amman 
måste jag sen ta taxi till en bro där det 
är många olika checkpoints som man 
ska passera, på jordanska, israeliska och 
palestinska sidan. Och man måste betala 

vid alla. Man får inte ta egen bil, utan 
det är deras bussar som gäller.
– Vill man åka till Jerusalem så måste 
man få tillstånd från de israeliska myn-
digheterna. Vi gick till kyrkans lokaler 
för att se om det fanns ett papper med 
våra namn för att få åka in. Dom bru-
kar ge ut tillstånd för jul och påsk för 
kristna och ramadan för muslimer.
Och när vi går in till Jerusalem så är det 
inte fritt. Man måste parkera vid muren 
och sen promenera in vid checkpoints 
och sen ta buss eller taxi. Sen stänger 
dom sju på kvällen, så man måste vara 
tillbaka innanför muren innan dess. 

– Jag är uppvuxen i en kristen familj och 
gick i en kristen skola. Det var mycket 
strikt. När vi hade religionslektioner så 
var det bara Bibeln som vi lärde oss om. 
Muslimerna fick gå till sin klass och läsa 



19

om Koranen. I palestinska skolan finns 
det bara två alternativ, antingen är du 
kristen eller muslim. 
– Jag tycker att det är väldigt mysigt att 
fira jul och känna julstämningen, säger 
Mirna. I Sverige går jag gärna på jul-
marknader, julkonsert i någon kyrka och 
luciafirandet vill jag inte missa. Det var 
sex år sen jag firade jul i Betlehem.

– Ett par veckor innan juldagen sätter 
man upp en enorm julgran på torget och 
pyntar den. Det är ett stort event med 
nedräkning från tio till noll och sen 
tänder man granen. Det är fyrverkerier 
och folk kommer från alla håll, från 
Hebron och Jerusalem, muslimer och 
kristna. Alla är där.

Framför granen finns en stor julkrubba. 
– Jag känner att julkrubborna är en del 

av mig. Man säljer krubbor av olivträ i 
Betlehem i varenda souvenirbutik. – Den 
24 december, dagen innan jul, samlas 
man på torget vid Födelsekyrkan och 24 
olika scoutkårer från olika palestinska 
städer går i parad med flaggor och spelar 
musik. Patriarken från Jerusalem kom-
mer dit och scouterna får se honom på 
nära håll. Jag var scout när jag var yngre 
och gick med i paraden. Kvällen avslutas 
med midnattsbön i Födelsekyrkan. 

Födelsekyrkan är en viktig plats för mig. 
Det är en historisk och helig plats, men 
den påminner också om barndomen. 
Minnen från när jag läste i skolan och 
konfirmationen med vita kläder. 

På juldagen samlas släkten tidigt på 
morgonen och önskar varandra god jul 
och äter choklad. Sen går man runt och 

hälsar på hos varandra. 
– Folk kommer till oss och vi går till 
dom, berättar Mirna. Korta besök då 
man dricker kaffe, äter choklad och 
ghraiba, en speciell mördegskaka med 
pistagenötter. På kvällen samlas släkten 
igen. Då brukar vi äta kyckling och ris i 
olika former. Och man ska ha nya klä-
der på sig till jul. Alla postar sin juloutfit 
på sociala medier, skrattar Mirna.

– Jag vet att Betlehem är en betydelse-
full plats för många, säger Mirna. Man 
behöver inte vara jättetroende för att 
känna att den här platsen är viktig. 

Sista frågan är vad Mirna skulle vilja ge 
Betlehem i julklapp. 
– Fred, svarar Mirna. Betlehem är en 
viktig plats, men folk lever inte fridfulla 
där. Folk förtjänar bättre. ■
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Nästan var fjärde indisk flicka gifts bort 
som barn. Men det går åt rätt håll, bland 
annat tack vare människor som Polly 
Mondal. Hon jobbar för Act Svenska 
kyrkans indiska partnerorganisation 
med ett omfattande jämställdhetsprojekt 
i staden Kolkata i östra Indien. 

Traditionen med tvångsäktenskap är 
fortfarande vanligt förekommande i 
många delar av Indien. Enligt indisk 
lag får endast myndiga personer gifta 
sig men ändå gifts nästan var fjärde 
flicka bort som barn. Flickans föräldrar 
förväntas dessutom betala den blivande 
makens familj. Denna sedvänja leder till 
att döttrar ofta upplevs som en belast-
ning för familjen. 

– Statistiken visar att 1,5 miljoner 
flickor gifts bort varje år i Indien. Det 
sägs att vi har flest barnbrudar i världen. 
Ändå har det minskat, 2005 var det 47 
procent barnbrudar men 2020 var det 
23 procent. Men den siffran är också för 
hög, vi måste minska den! säger Polly 
Mondal som arbetar för Act Svenska 
kyrkans samarbetsorganisation Luth-
eran World Service India Trust (LWSIT) i 
Kolkatas slumområden. 

Religiösa aktörer skapar förändring
Polly Mondal har vuxit upp på ett 
kristet barnhem. Hon inspireras av 
berättelserna om hur Jesus stod upp för 
människor som samhället såg ner på. 
Som vuxen har hon utbildat sig inom 
socialt arbete och jämställdhet och valt 
att arbeta via en kristen organisation. 

Polly menar att i ett land som Indien, 
där många traditioner och religioner 
lever sida vid sida, har religiösa aktörer 
ett särskilt ansvar att skapa förändring. 
Hon säger att religiösa ledare har unika 
möjligheter att vägleda människor, ef-
tersom människor följer sina ledare och 
litar på dem i frågor om rätt och fel.
– Religiösa ledare har den främsta kraf-
ten att motivera människor, säger Polly. 

Farligt att gifta sig som barn
Den vanligaste dödsorsaken för flickor 
mellan 15 och 19 år globalt är att dö 
i samband med graviditet och förloss-
ning. En flickas kropp är inte redo att 
föda barn. Global statistik visar också 
att barn som föds av barn löper större 
risker att drabbas av undernäring. Ett 
steg mot att undvika barnäktenskap är 

julinsamlingen 2022

Bryt en tradition!
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därför kunskapen om hälsorelaterade fa-
ror för mammor och barn. Polly berättar 
att en stor satsning görs för att utbilda 
föräldrar och flickor om farorna med 
barnäktenskap. 
– Vi medvetandegör tonårsflickor och 
föräldrar. Vi försöker utbilda dem om 
vilka fördelar som finns att gifta sig och 
vilka som är de negativa effekterna som 
de kommer få möta i livet vid barnäk-
tenskap, berättar Polly.

Tonårsgruppen ger kunskap för livet
Tonårsflickorna Mitu, Sunita och Nisha 
har deltagit i en av LWSITs tonårsgrup-
per som Polly ansvarar för i ett av Kol-
katas mest utsatta bostadsområden. De 
sitter tillsammans och fnissar men blir 
också allvarliga; de berättar om vänner 
som gift sig och sedan blivit misshand-

lade av sina svärfamiljer.
– Många av mina vänner och släktingar 
har gift sig som barn. Men när LWSIT 
kom hit lärde de oss om barnäktenskap, 
vi ska inte giftas bort som barn, varken 
pojkar eller flickor, säger Mitu.

– Vi måste stoppa barnäktenskap i 
samhället. Tonårsgruppen har gett oss 
kunskap om detta och utbildat oss, 
bekräftar Nisha. 
Flickorna säger alla tre att de inte vill 
gifta sig förrän de gått ut skolan och 
fått arbete. Och de har stora planer för 
framtiden. Nisha vill jobba som sminkör, 
Sunita vill designa kläder. Och Mitu vill 
utbilda sig till astronaut och arbeta för 
Nasa. 
– Min dröm är att nudda rymden! säger 
Mitu, med ögon som lyser som stjärnor. 

Fakta Julinsamlingen 
Vi lever alla under samma himmel och 
har samma rättigheter. Men beroende 
på var vi föds, eller vilket kön vi har, 
ser verkligheten olika ut. Mellan första 
advent och trettondag jul pågår Act 
Svenska kyrkans julinsamling - för allas 
rätt till ett värdigt liv. Tillsammans kan 
vi bryta skadliga traditioner som tvångs-
äktenskap, könsstympning och våld mot 
flickor. Swisha din gåva till 900 1223. ■
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julkampanjen 2017

lördag 26 november
11.00 	 Stavnedläggningsmässa 
	 Domkyrkan Avtackning av Biskop 
	 Martin Modéus. Domprost Mattias 
	 Bähr. Domkyrkans Kammarkör 
14.00 	 Invigning julkrubba Stora torget
	 Gospelkören Agape och S:t Nicolai 	
	 filippinska kör
17.00 	 Adventsmusik S:t Hans kyrka
	 S:t Hanskören, S:t Hans diskantkör.	
	 Mattias Ekberg, trumpet, 
	 Mark Falsjö, orgel/piano.
 18.00 	 Vi sjunger in advent tillsammans 
	 Ansgarskyrkan AM blås

sön 27 nov • 1 i advent
10.00 	 Högmässa Berga kyrka
	 Berga kyrkokör.
10.00 	 Mässa Skäggetorps kyrka 
	 Barnkören, Skäggetorpskören, Lina 
	 Carlsson Blixt, Christina Varenius, 
	 tvärflöjt. Andreas Josephson, cello.
10.00 	 Högmässa Landeryds kyrka
	 Landeryds barn- och diskantkörer, 
	 Ungdomkören och Landeryds 
	 kyrkokör. Ola Arvidsson, trumpet
10.00 	 Högmässa Mikaelskyrkan Ryd  
	 Rydskören, Barnkören, Musiklek 
11.00 	 Mässa Tannefors kyrka Finstämt, 
	 Nicolaikören, kyrklunch
11.00 	 Festhögmässa Domkyrkan 
	 Domkyrkokören
11.00 	 Högmässa S:t Hans kyrka
	 S:t Hans barnkör och S:t Hanskören. 	
	 Mattias Ekberg, trumpet.
11.00 	 Högmässa Johannelund 
	 Motettkören, Diskantkören, Olle 	
	 Vidner, trumpet. Adventsmarknad
11.00 	 Mässa Ansgarskyrkan Teckentolkad
	 Ansgarskören, Gloria
11.00 	 Mässa S:t Lars kyrka Kammarkören, 
	 Jan-Åke Hermansson, trumpet
14.00 	 Adventsgudstjänst med stora och 
	 små Domkyrkan Lilla kören

14.30 	 Söndagsbön med musik 
	 Sjukhuskyrkan US 
16.00 	 Mässa Vidingsjö kyrka 
16.00 	 Adventsgudstjänst med alla åldrar  
	 Ansgarskyrkan Barnkörer, blåsare 

onsdag 30 november
19.00 	 Julkonsert S:t Lars kyrka
	 Linköpings studentsångare. Entré

torsdag 1 december
11.30 	 Lunchmusik Berga kyrka 
19.00 	 Julkonsert S:t Lars kyrka
	 Linköpings studentsångare. Entré

fredag 2 december
17.00 	 After work Domkyrkan 
	 Henrik Alinder, orgel

lördag 3 december
15.00 & 	Julkonsert S:t Lars kyrka
17.30	 Linköpings studentsångare. Entré
17.00 	 Adventskonsert Landeryds kyrka
	 Linköping Symphonic band 
18.00 	 Julkonsert Tannefors Nicolaikören

sön 4 dec • 2 i advent
10.00 	 Mässa Landeryd kyrka 
10.00 	 Mässa Skäggetorps kyrka 
10.00 	 Högmässa Berga kyrka
10.00 	 Högmässa Mikaelskyrkan Ryd
11.00 	 Högmässa Domkyrkan 
	 Invigning av Krakow-krubban
11.00 	 Högmässa S:t Hans kyrka
11.00 	 Mässa Johannelund
11.00 	 Mässa S:t Lars kyrka
11.00 	 Mässa Tannefors kyrka
11.00 	 Mässa Ansgarskyrkan
14.30 	 Söndagsbön med musik 
	 Sjukhuskyrkan US
15.00 	 Adventsmarknad Vidingsjö kyrka 	
	 All behållning går till Act Svenska 
	 kyrkans internationella arbete
16.00 	 Mässa Vidingsjö kyrka 
15.00 &	 Adventskonserter S:t Lars kyrka 
18.00	 Chorus Lin

18.00 	 Julkonsert Domkyrkan
	 Linköpings Gosskör

tisdag 6 december
18.00 	 Julkonsert S:t Lars kyrka Kyrkans 	
	 musikskola med barn och ungdomar
 	 från pastoratets orgelundervisning 
19.30	 Christmas Carols - A festival 
	 of nine lessons and carols 
	 Domkyrkan Domkyrkans kammarkör 	
	 Songs and readings in English

torsdag 8 december 
09.30	 Skattkistan Skäggetorps kyrka
	 Samling för små och stora
17.00   	 Lucia Ansgarskyrkan Gottiskören 	
	 och Non Stop
19.00 	 Advents- och julsingalong 
	 S:t Lars kyrka After Work-kören

lördag 10 december
16.00 	 Luciakonsert Landeryds kyrka
& 17.30	 Landeryds barn- och diskantkörer, 
	 Johnny Andersson, bas och 
	 Lina Carlsson, flöjt. Biljetter.
17.00 	 Internationell julkonsert 
	 Domkyrkan Mångfaldskören

sön 11 dec • 3 i advent
10.00 	 Högmässa Berga kyrka
10.00 	 Högmässa Mikaelskyrkan Ryd
10.00 	 Högmässa Landeryds kyrka
10.00 	 Mässa Skäggetorps kyrka
11.00 	 Högmässa S:t Hans kyrka Kyrklunch
11.00 	 Högmässa Domkyrkan 
11.00 	 Mässa S:t Lars kyrka
11.00 	 Mässa Johannelund
11.00 	 Mässa Tannefors kyrka
11.00 	 Lekmannaledd gudstjänst 
	 Ansgarskyrkan
14.30 	 Söndagsbön med musik 
	 Sjukhuskyrkan US 
16.00 	 Mässa Vidingsjö kyrka 
17.00 	 Luciahögtid S:t Hans kyrka
	 S:t Hans Diskantkör

Julkalendern! 
- från advent till trettondedag jul i våra kyrkor! 
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sön 11 dec • 3 i advent
17.00 	 Luciakonsert Johannelund
	 Barnkören, Diskantkören, Kyrkokören
	 Ludvig Rosvall, piano. Biljett 50 kr
18.00 	 Julkonsert Mikaelskyrkan Ryd 	
	 Gospelkören Agape
18.00	 Julkonsert Ansgarskyrkan
             	 Ansgarskören, Gloria, 
	 Gottfridskören, AM blås
18.00 	 Bach samtliga orgelverk Domkyrkan 
	 Konsert nr 22. Kantat Nun komm 
	 der heiden Heiland, BWV 61
	 Domkyrkans organister, Domkyrkans
 	 kammarkör och solister. Östgöta 	
	 barock, Torbjörn Köhl, kapellmästare, 
	 Christer Staaf, Bachguide

tisdag 13 december
07.00	 Luciamorgon Domkyrkan Vox och 	
	 Exaudi. Slutar 07.30
12.00 	 Lucia mitt på dagen Domkyrkan 	
15.00	 Luciafirande Tannefors kyrka 
	 med Sångskatten och Babykonsert
16.00 	 Luciatåg Mikaelskyrkan Musiklek,
	 Barnkören, Barntimmebarnen 
18.00 	 Luciaafton Domkyrkan Lilla kören, 
	 Diamanterna och Happy Voice
18:00 	 Luciakonsert S:t Lars kyrka 
	 S:t Lars gymnasium 
18.30 	 Luciagudstjänst Skäggetorps kyrka	
	 Församlingens körer, skinksmörgås

onsdag 14 december 
15.00 	 De vackraste julsångerna på 
	 finska Domkyrkan	 Kauneimmat 	
	 joululaulut seurakuntatalon

torsdag 15 december
11.00 	 Jul för de äldre Mikaelskyrkan 
	 Ryd Rydskören
14.00 	 Mässa i adventstid Skäggetorp
19.00 	 Julkonsert S:t Lars kyrka
	 S:t Lars kammarkör, Emil Holmberg, 
	 orgel/piano 
19.00 	 Julkonsert Berga kyrka Kyrkokören
 	 Fredrik Östergren, Mirjam Lindahl, 
	 sång, Veronica Svärd Nilsson, saxofon

fredag 16 december
10.00 	 Kryp och sjung vid krubban
	 Domkyrkan Lekfull gudstjänst med 	
	 små och stora 
14.00 	 Samling vid Krakowkrubban 	

	 Domkyrkan Sång, dans och fika
20.00 	 Ekumenisk bön- och lovsångsmässa
	 Domkyrkan

lördag 17 december
15.00 & 	Julen sjunges in Johannelund  
17.00	 Motettkören. Ella Vahtras, sopran. 
	 Andreas Josephson, cello, Gösta 	
	 Nylund, piano, orgel. Biljett 50 kr

sön 18 dec • 4 i advent
10.00 	 Högmässa Berga kyrka Efter 	
	 mässan har vi julfest för alla
10.00 	 Högmässa Mikaelskyrkan Ryd
10.00 	 Mässa Skäggetorps kyrka
11.00 	 Högmässa Domkyrkan
11.00 	 Högmässa S:t Hans kyrka
11.00 	 Mässa Johannelund 
11.00 	 Mässa S:t Lars kyrka	 	
11.00 	 Mässa Tannefors kyrka
11.00 	 Mässa vid krubban Ansgarskyrkan 
14.30 	 Söndagsbön med musik 
	 Sjukhuskyrkan US 
16.00 	 Julkonsert S:t Lars kyrka 
	 KFUM-kören
16.00 	 Mässa Vidingsjö kyrka
16.00 &	 Julspel - Den första julen 
17.30	 Ansgarskyrkan Musiker, sångare 
	 och en stor ensemble 
17.00 	 Julkonsert Landeryds kyrka 	
	 Landeryds kyrkokör, ungdomskör,  
	 instrumentalister, solo Jonas Frid
18.00 	 J S Bach: Juloratorium Domkyrkan 
	 Del I-III. Solister, Domkyrkokören, 	
	 Domkyrkans kammarkör, Östgöta 	
	 barock, Domkyrkans kammarorkester
 	 Torbjörn Köhl, kapellmästare
	 Dirigent: Marie-Louise Beckman
18.00 	 Gospelhour i adventstid Tannefors 	
	 kyrka Gospel T Joy och BandeT

tisdag 20 december
10.00 	 Babykonsert Vidingsjö kyrka 
	 Se sid 4.
14.30-	 Jul i huset Domkyrkans 
19.00	 församlingshem Se sid 7.
19.00 	 Önskepsalmer i jul Domkyrkan
	 Helena Ritzén, Sara Michelin m fl.

onsdag 21 december 
19.00 	 Vi sjunger in julen Vidingsjö kyrka

julafton • lör 24 dec
10.00 	 Samling vid krubban Landeryd 
10.00 	 Samling vid krubban Mikaelskyrkan 

10.00 	 Samling vid krubban Ansgarskyrkan
11.00 	 Samling vid krubban Tannefors
11.00 	 Samling vid krubban Johannelund
11.00 	 Samling vid krubban Skäggetorp
	 Barnkören, Voices, därefter enkel 
	 jullunch med gemenskap. Vuxna 	
	 100 kr, barn upp till 12 år 50 kr. 	
	 Anmälan till  expeditionen 
	 013-30 39 80 senast 19 dec 
11.00 	 Gröt, skinksmörgås och gemenskap
	 Ansgarskyrkan Anmälan senast
 	 19/12, 013-30 38 80.
11.00 	 Levande julkrubba Domkyrkan 
	 Änglakören. Biljettsläpp se sid 7. 
11.00 	 Samling vid krubban Berga kyrka 
11.00 	 Samling vid krubban Vidingsjö  	
11.00 	 Samling vid krubban S:t Hans kyrka
11.00	 Julbön S:t Lars kyrka 
	 Mikael Horned, baryton
17.00 	 Julbön S:t Hans kyrka 
	 Familjen Åkesson musicerar
17.00 	 Julbön Domkyrkan 
23.00 	 Julnattsmässa Berga kyrka
23.00 	 Julnattsmässa Johannelund 		
23.00 	 Julnattsmässa Mikaelskyrkan Ryd
23.00 	 Julnattsmässa Landeryds kyrka	
23.00 	 Julnattsmässa Tannefors kyrka
23.00 	 Julnattsmässa S:t Hans kyrka
23.00 	 Julnattsmässa Domkyrkan
	 Julkören, rökelse används

juldagen • sön 25 dec
	 Julsångsstunder Sjukhuskyrkan 
	 sjunger under dagen på olika 
	 avdelningar på Universitetssjukhuset
07.00 	 Julotta Domkyrkan
07.00 	 Julotta Johannelund	 	
07.00 	 Julotta Ansgarskyrkan
07.00 	 Julotta Landeryds kyrka
08.00 	 Julotta Vidingsjö kyrka
10.00 	 Högmässa med julmatsknytis 	
	 Mikaelskyrkan Ryd
10.00 	 Julsdagsmässa Skäggetorps kyrka
11.00 	 Högmässa Domkyrkan
11.00 	 Högmässa S:t Hans kyrka
11.00	 Julstämd mässa S:t Lars kyrka
	 Bo Ingelberg spelar julmusik på orgel
18.00 	 Sinnesrogudstjänst Domkyrkan

annandag jul • mån 26 dec
10.00 	 Högmässa Berga kyrka
11.00 	 Högmässa S:t Hans kyrka
11.00 	 Högmässa Domkyrkan
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Kalendariet gäller för 7 jan-19 feb. 
Julens konserter hittar du i Julkalendern.

torsdag 12 januari
Markusevangeliet med musik 
18.00 S:t Hans kyrka
Multimedial föreställning med Christian 
Stejskal.

lördag 21 januari 
Brasskonsert med Ung Ton 
15.00 S:t Lars kyrka
Skickliga ungdomar från Östergötlands 
kulturskolor och musikgymnasier musicerar
Dirigenter: A-M Wangin m fl.

fredag 27 januari 
Förintelsens minnesdag 
18.00 S:t Lars kyrka 
Tal, dikt och musik med anledning av 
Förintelsens minnesdag.

lördag 28 januari
Pianokonsert
17.00 S:t Hans kyrka
Erik Juliusson.

söndag 29 januari
Sinnesrogudstjänst 
18.00 Domkyrkan

torsdag 2 februari
Lunchmusik
11.30 Berga kyrka
Sång och musik med församlingens musiker.

fredag 3 februari
Afterwork 
17.00 Domkyrkan
Musik med fredagsfeeling. Alexandra 
Pilakouris.

lördag 4 februari
Vila i bänken-musik 
17.00 Domkyrkan
Ta med kudde och filt och njut av klassisk 
musik under valven. Lina Hedström Berg, 
violin, Sara Michelin, piano.

söndag 12 februari
Psalm-sing-along
18.00 Ansgarskyrkan
Vi sjunger ur ”Psalmer i 2000-talet”. 
Ansgarskören, Gottfridskören , AM blås.

Konsert
18.00 S: t Lars kyrka 

MUSIK
 kalendariet 

Någon av våra 
45 körer 
kanske är din kör! 

vill du 
sjunga 
i kör? |
svenskakyrkan.se/linkoping/musik

Många av musikarrangemangen sker 
i samarbete med 

i S:t Lars kyrka fredagar 
12.15-12.45

Bo Ingelberg, orgel. 
Lunchmacka och te/kaffe finns att köpa.

TERMINSSTART 27 JANUARI

i S:t Lars kyrka varje onsdag
12.00-12.15

15.00 	 Mässa på finska Domkyrkan Messu 
	 tuomiokirkon Nicolauskappelissa
16.00	 Vi sjunger julens psalmer 
	 Tannefors kyrka 
18.00	 En annan mässa S:t Lars kyrka 

onsdag 28 december
14.00 	 Örongodis i juletid Johannelund
	 Julsånger med kören Chianti. 
	 Julcafé i Mariagården efteråt. 30 kr
19.00 	 Jubileumskonsert Domkyrkan
	 Linköpings stifts kyrkosångs-
	 förening fyller 125 år

nyårsafton • lör 31 dec
16.00 	 Nyårsbön S:t Lars kyrka
	 Sånggrupp ur S:t Lars kammarkör
16.00 	 Nyårsbön Landeryds kyrka
	 Jonas Frid, sång
16.00 	 Nyårsbön Berga
16.00 	 Nyårsbön Johannelund	 	
16.00 	 Nyårsbön Skäggetorps kyrka
16.00 	 Nyårsbön Ansgarskyrkan
16.00 	 Orgelfyrverkeri Domkyrkan
	 Alexandra Pilakouris, organist

nyårsdagen • sön 1 jan
10.00 	 Högmässa Ryd
11.00 	 Högmässa Domkyrkan
11.00 	 Mässa Ansgarskyrkan 
14.30 	 Söndagsbön med musik  
	 Sjukhuskyrkan 
16.00 	 Högmässa S:t Hans kyrka

trettondedag jul 
fredag 6 januari
11.00	 Mässa S:t Lars kyrka 
11.00 	 Högmässa Domkyrkan
11.00 	 Högmässa S:t Hans kyrka 
	 Linköpings gosskör med familjekören
16.00 	 Ljusgudstjänst Landeryds kyrka 
	 Bo och Elisabeth Ingelberg musicerar
16.00 	 Mässa Vidingsjö kyrka
16.00 	 Julens sånger Skäggetorp Grötfest 
17.00 	 Vi sjunger julens sånger & psalmer 	
	 Johannelund Sankta Maria Seniorkör
18.00 	 Julens psalmer och sånger 
	 Ansgarskyrkan  Vi sjunger 
	 tillsammans med kör och 
	 instrumentalister
18.00 	 Bach samtliga orgelverk 
	 Domkyrkan Konsert nr 23
	 Elias Fergin, Sara Michelin, orgel. 	
	 Christer Staaf, Bachguide
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”Tacksam, glad och omtumlad”. Så 
beskrev Martin Modéus sig själv efter 
att i juni blivit vald till Sveriges nya 
ärkebiskop. 26 november lägger han ned 
biskopsstaven vid en mässa i Linköpings 
domkyrka, och nu väntar ett helt nytt liv 
i Uppsala.

Nästan tolv år hann det bli i biskopsgår-
den på Ågatan mitt emot Domkyrkan. 
Nästan tolv år med besök i Linköpings 
stifts alla delar, från Mörlunda kyrka 
i söder till Skedevi kyrka i norr, från 
Vättervatten vid stiftets ”västkust” till 
bräckt Östersjövatten.

När den här texten skrivs är Martin 
fortfarande biskop i Linköpings stift. 
Eftermiddagen har tillbringats med 
konstnären som ska måla ett porträtt av 

honom, en målning till domkapitelsalen 
där hans biskopsföreträdare strängt 
blickar ner på det runda sammanträdes-
bordet.
– Jag känner mig inte helt bekväm i den 
här situationen och det är svårt att ha 
synpunkter på hur bilden ska utföras. 
Men jag fick igenom att bakgrunden ska 
vara utomhus, gärna något med träd i 
bakgrunden.
Naturen är viktig för Martin, det vet 
alla som sett hans bilder i fotoboken 
”Bildrikt talat” där förundran över ska-
pelsen lyser på varje sida. Idag tittar vi 
på andra bilder, på fotografier från hans 
Facebook, ögonblick från ett biskopsliv 
som börjar med vigningen i Uppsala 
domkyrka 6 mars 2011. På varsin sida 
om dåvarande ärkebiskop Anders Wej-
ryd står Martin Modéus och Sven-Bern-

hard Fast, alla i ståtliga huvudbonader. 
Martin har den största.

– Den där mitran är enorm, jag ser ut 
som en huvudfoting i den. Att bära såna 
här kläder är en av de aspekter i jobbet 
som kräver en del humor, skojar Martin 
och blir allvarlig:
– Det finns en poäng med att biskopars 
liturgiska klädsel skiljer sig avsevärt från 
annan klädsel, det skapar en samhörighet 
och igenkänning, särskilt i den världs-
vida kyrkan. Vi klär oss inte i högtids-
dräkter med regional anknytning utan i 
något som är unikt för kyrkan.

Martin kom från Stockholms stift där 
han varit stiftsadjunkt i flera år. Mötet 
med Linköpings stift var varmt.
– Jag mötte väldigt mycket som gjorde 

artikel

En biskop tar farväl

text: katarina sandström blyme • foto: zandra erikshedtext: katarina sandström blyme • foto: zandra erikshed
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– och gör mig – glad. Här finns en 
vänlighet och här finns en bred teologi, 
en kristen mångfald med många slags 
fromhet som lever gott sida vid sida.

I början som biskop hade Martin några 
nypa-sig-i-armen-upplevelser. Som den 
gången då han var i Vadstena klosterkyr-
ka på ett stort Taizémöte. Med sig hade 
han dåvarande biskopsadjunkt Peter le 
Clercq.
– Jag satt och studerade honom när han 
höll på att styra upp med något. Jag 
hann tänka ”vilket roligt jobb han har 
som får arbeta så nära en biskop” innan 
jag kom på ”just, ja. Det är ju jag som är 
biskop!”
När jag ber Martin nämna något från 
åren som Linköpingsbiskop han tar 
med sig till sitt nya arbete nämner han 

herdabrevet ”Levande tillsammans med 
Kristus” och processen som ledde fram 
till det. Herdabrevet kom våren 2016 
och hade föregåtts av ett stort arbete 
med frågan om vad det är att vara kyrka 
i vår tid, i vårt stift. Det var en lång och 
brokig process med många inblandade 
i allt från formella samtal till spontana 
möten.
– När jag läser i herdabrevet ser jag de 
här människorna framför mig. Och jag 
vet att många i stiftet känner igen sig när 
de läser boken. Det här sättet att arbeta 
har lärt mig så mycket!
Livet som ärkebiskop kommer att bli 
betydligt mer påpassat än livet som 
biskop. Intresset för Martin och för 
ämbetet är stort hos allmänheten. Under 
hösten har intervjuerna avlöst varandra. 
Allt från taltidningsmagasin till Svenska 

Dagbladets Perfect Guide vill veta hur 
den nya ärkebiskopen tänker – om kyr-
kan, om tro, om…
– Jag brukar vara bra på att värna om 
min tid, det hoppas jag kunna fortsätta 
med.
Med till ärkebiskopsgården flyttar Mar-
tins hustru Marianne. Hon är nybliven 
pensionär och kan i lugn och ro växa in 
i den nya staden och nya rollen. 
Närheten till barn och barnbarnen 
gläder båda. Med i flytten följer också 
terriern Tassa som strängt vakat över 
biskopsgården.
Kvar blir många goda minnen, vänner 
och kollegor, men Martin betonar att 
han vill hålla sig ur vägen för sin efter-
trädare. 
– Men min båt, den finns kvar i stiftets 
farvatten ett tag till! ■



Och detta är tecknet för er: 
ni skall finna ett nyfött barn 
som är lindat och ligger 
i en krubba

Läs julevangeliet i Lukasevangeliet 
kapitel 2:1-20 eller här på webben
svenskakyrkan.se/linkoping/julevangeliet
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Nu är det den tiden på året när snön 
virvlar vit i vinden, jorden fryser till och 
naturen går till vila. Men som ett hopp-
fullt tecken syns redan den kommande 
vårens knoppar på grenarna. Slumrande, 
väntande.

Vi befinner oss åter i de mörkaste måna-
derna, och det är många som vill tända 
ljus på våra begravningsplatser. Kylan 
och frosten har en förmåga att spränga 
sönder många material och därför är det 
viktigt att lyktor och dekorationer som 
placeras på gravarna är anpassade för 
klimatet. Skärvor och splitter utgör en 
stor skaderisk och på grund av detta ska 
engångslyktor av glas, lergodsföremål 
med mera undvikas. Behöver du hjälp 
att tända ett ljus? Vi hjälper gärna till. 
Ring griftegårdsexpeditionen på telefon 

013-30 36 00, så ordnar vi det.

Minneslundarna, askgravlundarna och 
asklunden är gravskick av kollektiv och 
anonym karaktär, och för den skull sätts 
en gemensam krans upp som utsmyck-
ning i var och en av våra minneslundar. 
Det är viktigt att visa respekt för de 
gravsatta och deras anhöriga, därför 
är det inte tillåtet med personlig ut-
smyckning, utan endast snittblommor 
i griftegårdens vaser och gravljus av 
engångskaraktär, som kan placeras på 
de gemensamma smyckningsplatserna. 
Eventuell personlig utsmyckning plockas 
fortlöpande bort av griftegårdspersonalen. 

Då snön till och från bäddar in grif-
tegårdarna snöröjs och sandas endast 
de större gångarna. I kvarteren ligger 

snötäcket orört. Vattnet är avstängt, men 
vintervatten finns som vanligt vid skyl-
tade vattenposter. Utbrunna engångsljus 
plockas fortlöpande bort på skötselgra-
var och våra smyckningsplatser. ■

livet på griftegårdarna

griftegårdsförvaltningen 
griftegårdar: Centrala griftegårdarna 
• Lilla Aska • Landeryd • hemsida: 
svenskakyrkan.se/linkoping/griftegard  
e-post: 
linkoping.griftegard2@svenskakyrkan.se 
griftegårdsexpedition på ågatan 40: 
013-30 36 00  
besöks- och öppettider: vardagar 
10.00-11.45, 13.00-15.00 
instagram: @livetpagriftegardarna

Vintertid på griftegårdarna



	 Berga 
	 berga kyrka
Morgonbön ons-fre 09.00 
Söndag	 10.00	 Högmässa
Tisdag 	 09.00 	 Morgonmässa 
		  Udda veckor
Onsdag	 18.00 	 Mässa

	 vidingsjö kyrka
	 Morgonbön mån-fre 09.00 
Söndag	 16.00	 Mässa
Tisdag 	 09.00 	 Mässa Jämna veckor 
Tisdag 	 18.00 	 Gudstjänst i 
		  Taizéanda

	 Domkyrko
	 domkyrkan
Morgonbön mån, tis, tors, fre 09.00
Middagsbön mån-fre 12.00
Mässa 	 tis 20.00, ons 09.00
	 tor 18.00
Söndag	 11.00	 Högmässa 
		  och söndagsskola
	 18.00	 Sinnesrogudstjänst
		  Sista söndagen i månaden

Finskspråkig mässa 
26 dec, 15 jan, 19 feb 15.00
Ekumenisk bön- och lovsångsmässa 
16 dec, 27 jan, 17 feb 20.00

	 Gottfridsberg
	 ansgarskyrkan
Morgonbön mån, ons-fre 09.00 
Söndag 	 11.00 	 Mässa
Tisdag 	 09.00 	 Morgonmässa 

	 Johannelund
	 sankta maria
Morgonbön mån, ons, tors 09.00
Söndag	 11.00 	 Mässa 
Tisdag	 09.00 	 Morgonmässa

	 Landeryd  

	 landeryds kyrka
Söndag 	 10.00 	 Högmässa (ej 18 dec, 5 feb)

	 s:t hans kyrka
	 Morgonbön 
	 mån-tors, lör 09.00 
Söndag	 11.00	 Högmässa
Onsdag	 18.30	 Mässa
Fredag	 09.00	 Mässa, kyrkfika 

	 Ryd
	 mikaelskyrkan
Morgonbön mån, ons-fre 09.00
Middagsbön mån-fre 11.50
Söndag	 10.00	 Högmässa med 
		  Barnkyrka
Tisdag	 09.00	 Tisdagsmässa

	 S:t Lars
	 s:t lars kyrka
Söndag 	 11.00 	 Mässa   
Måndag	 12.15 	 Meditation  
Tisdag 	 16.15	 Bön vid ljusbäraren
Onsdag 	 12.15 	 Mässa mitt på dagen

	 Skäggetorp
	 skäggetorps kyrka
Morgonbön, mån-fre 08.50
Söndag	 10.00	 Mässa med Skattkista
Tisdag	 18.30	 Kvällsmässa

	 Tannefors
	 tannefors kyrka
Söndag	 11.00	 Mässa
Onsdag	 12.00	 Middagsbön

	 Sjukhuskyrkan 
	 universitetssjukhuset
Söndag	 14.30	 Söndagsbön med musik
Tisdag	 11.45	 Rum för stillhet 
		  Musik & ljuständning
Onsdag	 09.00	 Mässa
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GUDSTJÄNST
en vanlig vecka i 9 församlingar i Linköping

Appen Kyrkguiden
Med appen Kyrkguiden kan du hitta till Svenska kyrkan med 
hjälp av mobiltelefonen. Du kan se vad som händer i kyrkan och 
planera gudstjänster och annat som du inte vill missa. Appen är 
gratis och finns för både iPhone och Android.

Du kan även få mer detaljerad information om alla gudstjänster 
i annonsen i Corren på onsdagar, i Linköpingsposten eller på 
svenskakyrkan.se/linkoping
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Församlingar
berga församling 
kyrkor: Berga kyrka, Söderleden 46 
• Vidingsjö kyrka, Vidingsjö by 2 
hemsida: svenskakyrkan.se/berga 
e-post: linkoping.berga@svenskakyrkan.se
församlingsherde: 
Jörgen Sundeborn 013-30 39 01 
facebook: facebook.com/bergaforsamling

domkyrkoförsamlingen 
kyrkor: Domkyrkan, S:t Persgatan 
hemsida: linkopingsdomkyrka.se 
e-post: linkoping.domkyrkoforsamling@
svenskakyrkan.se 
expedition: 013-30 37 00 
församlingsherde: 
Helen Olsson 013-30 37 02
facebook: facebook.com/linkopingsdomkyrka

gottfridsbergs församling  
kyrka: Ansgarskyrkan, Hjälmgatan 17  
hemsida: svenskakyrkan.se/gottfridsberg 
e-post: linkoping.gottfridsberg@
svenskakyrkan.se 
församlingsherde: 
Peter le Clercq 013-30 38 81 
facebook: facebook.com/
ansgarskyrkanlinkoping

johannelunds församling 
kyrka: Sankta Maria • besöksadress: 
Mariagården, Skogslyckegatan 3 
hemsida: svenskakyrkan.se/johannelund 
e-post: linkoping.johannelund@svenskakyrkan.se 
tf församlingsherde: 
Anne Henriksson 013-30 39 51 
facebook: facebook.com/
johannelundsforsamlinglinkoping

landeryds församling 
kyrkor: Landeryds kyrka • S:t Hans kyrka, 
Ekholmen centrum 8 • Hackeforsgården, 
Askhagsvägen 8 
hemsida: svenskakyrkan.se/landeryd 
e-post: linkoping.landeryd@svenskakyrkan.se 
församlingsherde: 
Annika Johansson 013-30 38 02 

facebook: facebook.com/
landerydsforsamling

ryds församling 
kyrka: Mikaelskyrkan, Mårdtorpsgatan 61 
hemsida: svenskakyrkan.se/ryd 
e-post: linkoping.ryd@svenskakyrkan.se 
församlingsherde: 
Karin Larsdotter 013-30 38 51 
facebook: facebook.com/mikaelskyrkan

skäggetorps församling 
kyrka: Skäggetorps kyrka, Skäggetorps C 20A 
hemsida: svenskakyrkan.se/skaggetorp 
e-post: linkoping.skaggetorp@svenskakyrkan.se 
expedition: 013-30 39 80 
församlingsherde: 
Liza Hagberg Lerner 013-30 39 81
facebook: facebook.com/
skaggetorpsforsamling 

s:t lars församling 
kyrka: S:t Lars kyrka, S:t Larsgatan/Storgatan 
hemsida: svenskakyrkan.se/stlars 
e-post: linkoping.st.lars@svenskakyrkan.se 
expedition: 013-30 37 50 
församlingsherde: 
Petra Regnstrand 013-30 37 51
facebook: facebook.com/svenskakyrkanstlars

tannefors församling 
kyrka: Tannefors kyrka, Augustbergsgatan 27
hemsida: svenskakyrkan.se/tannefors
e-post: linkoping.tannefors@svenskakyrkan.se 
expedition: 013-30 37 80 
församlingsherde: 
Lisa Kjellgren 013-30 37 81
facebook: facebook.com/tanneforskyrka

Gemensamt i pastoratet
växel 
013-30 35 00
linkoping.info@svenskakyrkan.se 

pastorsexpedition 
013-30 35 50 
linkoping.pastorsexpedition@svenskakyrkan.se
 

griftegårdsexpedition 
Se sidan 29.

diakonicentrum 
svenskakyrkan.se/linkoping/diakonicentrum

sjukhuskyrkan 
010-103 00 00 (sjukhusets växel)
linkopingssjukhuskyrka.se

studentpräst
Anders Facks 070-603 97 60
anders.facks@svenskakyrkan.se
kyrkanpauniversitetet.nu

finskspråkig verksamhet
Pekka Pykäläinen 0141-20 29 32
pekka.pykalainen@svenskakyrkan.se

förskolorna
Pia Strömqvist, förskolechef 013-30 35 40 
pia.stromqvist@svenskakyrkan.se
svenskakyrkan.se/linkoping/forskolor

domprost 
Mattias Bähr 013-30 35 02
mattias.bahr@svenskakyrkan.se

Bli medlem 
Du är välkommen att bli en del av Svenska 
kyrkans gemenskap oavsett vem du är. 
Läs mer på svenskakyrkan.se/linkoping/
bli-medlem eller kontakta 
pastorsexpeditionen.

Dop, vigsel & begravning
Vill du låta döpa dig eller ditt barn? 
Planerar ni ert bröllop? Vill du boka 
begravning? Kontakta pastorsexpeditionen 
så hjälper vi till med bokning av kyrka, präst 
m m. Dop kan du också boka på webben.
svenskakyrkan.se/linkoping/dop

Följ oss
facebook.com/svenskakyrkanlinkoping
Instagram: svenskakyrkanlinkoping

Hej Svenska kyrkan!



En varmare stad

Låt oss tända 

tusen juleljus 
Det är inte i alla hem i Linköping som julen är en festlig högtid 

där klappar öppnas eller julmaten står på borden.

Svenska kyrkans diakonala arbete vill sprida julglädje 
 och skänka hopp och ljus där mörker råder. 

Swisha din gåva till En varmare stad 
och ta hand om din nästa i jul!

Swish: 123 475 95 02
(i Swish-appen står Diakonihjälpen som mottagare)

svenskakyrkan.se/linkoping


